
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati 
Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA 
CONTABILE 
N. 12 DEL 03/02/2026 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT.B) 
DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. DELLA FORNITURA PRATICA ON LINE PER IL 
REFERENDUM DEL 22 E 23 MARZO 2026. IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 1 - AREA AMMINISTRATIVA 
CONTABILE 

 
Premesso che: 
 con Decreto del Sindaco n. 1 del 02.01.2024 la sottoscritta è stata nominata Responsabile 

della Struttura 1 Area Amministrativa Contabile; 

 il Responsabile Unico del presente procedimento è Elisabetta Rag. Lanati; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 17.12.2025 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2026/2028 
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40  del 20.07.2025; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 17.12.2025 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2026/2028; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12/01/2026 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2026/2028, parte finanziaria; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 24.03.2025 è stato approvato il PIAO 
2025/2027; 

Richiamati: 
 o  la legge 190/2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

 o     il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 - Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 

 o  il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 - Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 o   il Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPCT) del Comune di  
Campospinoso Albaredo, contenuto nel PIAO 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati 
Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 
 art 6 bis legge 241/90: "Il responsabile del procedimento e  i  titolari  degli  uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni  tecniche,  gli  atti endoprocedimentali e il provvedimento 
finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione  di  
conflitto, anche potenziale"; 

  art. 6 DPR 62/2013: "Il dipendente si  astiene  dal  prendere  decisioni  o  svolgere attivita' 
inerenti alle sue  mansioni  in  situazioni  di  conflitto, anche potenziale, di interessi con 
interessi personali, del  coniuge, di conviventi, di parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado.  
Il conflitto puo' riguardare interessi di qualsiasi  natura,  anche  non patrimoniali, come quelli 
derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 
gerarchici"; 

 art 7 DPR 62/2013: "Il  dipendente  si  astiene  dal  partecipare  all'adozione  di decisioni o 
ad attivita' che possano  coinvolgere  interessi  propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge  o di conviventi, oppure di persone  con  le  quali  abbia  rapporti  
di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti  od  organizzazioni  con cui egli o il coniuge 
abbia  causa  pendente  o  grave  inimicizia  o rapporti di credito o debito significativi,  ovvero  
di  soggetti  od  organizzazioni di cui sia tutore,  curatore,  procuratore  o  agente, ovvero  di  
enti,  associazioni  anche  non  riconosciute,  comitati, societa' o  stabilimenti  di  cui  sia  
amministratore  o  gerente  o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui 
esistano gravi ragioni di convenienza.  Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 
appartenenza." 

Con Decreto del Presidente della Repubblica del 13.01.2026, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n.10 del 14.01.2026, è stato indetto, per i giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026 
il Referendum Popolare ex art.138 della Costituzione; 

RILEVATO che è necessario l’acquisto della “pratica on line  elettorale” per le attività dell’ufficio 

elettorale comunale, relativa alle consultazioni in oggetto. 

VISTO il preventivo di spesa prot. 455 del 28.01.2026 di €. 200,00 oltre IVA al 22%, pari a €. 

244,00 IVA compresa, presentato dalla ditta F.E.P. S.a.s. di Voghera   P.IVA/C.F. 01337080186. 

Dato Atto che ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: “La stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 

indicante: il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e 

le clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

VISTO l’art 17 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale attesta che : 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

ATTESO CHE l’art 50, comma 2 lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 prevede che 
le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati 
Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

euro 140.000,00 mediante la procedura dell’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di più operatori economici; 

RICHIAMATI: 

 Il D.L. 95/2012 convertito nella legge 135/2012 art. 1 comma 3 secondo il quale le 
amministrazioni pubbliche sono obbligate ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni 
di cui all’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i. stipulate da Consip S.p.A., Mepa o dalle 
centrali di committenza regionali; 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia di rilievo comunitario; 

Dato Atto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro e non sussiste, 

pertanto, l’obbligo del ricorso al mercato elettronico e/o a Convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Ritenuto opportuno acquisire la fornitura in parola mediante la procedura dell’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto il prezzo offerto dall’operatore economico ditta F.E.P. S.a.s. di Voghera   P.IVA/C.F. 

01337080186  congruo ed economicamente vantaggioso per l’ente; 

Dato Atto che la ditta F.E.P. S.a.s. di Voghera   P.IVA/C.F. 01337080186., risulta essere in 
possesso dei requisiti di carattere generale nonché tecnico-professionali per l’aggiudicazione 
della fornitura in parola, come da documentazione agli atti d’ufficio; 

VISTO in particolare, il Documento Unico di Regolarità contributiva  agli atti d’ufficio  prot. 
INPS_49257515 con scadenza 30.05.2026. 

Atteso che la sottoscritta responsabile relativamente al presente procedimento non si trova in 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 
DATO ATTO che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 
136, il Codice identificativo di Gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di 
Lavori, servizi e forniture è il n. BA3BE1CCB0; 

CONSIDERATO che: 

 Il fine e l’oggetto del contratto consistono nell’acquisto della  pratica elettorale on line  
necessaria all’ufficio per Il Referendum del 22 e 23 marzo 2026; 

 Il contratto  sarà  concluso secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18, comma 1 del 
D. lgs n. 36/2023; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

 Importo del contratto: Euro 200,00 oltre IVA; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati 
Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che il presente provvedimento potrà essere sottoposto a controllo successivo di 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis, 2°comma, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di aggiudicazione è da considerarsi 
immediatamente efficace ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 17, comma 5, 50 
comma 6 e 36/2023 e della direttiva del Segretario Comunale/Responsabile della prevenzione 
della corruzione e della trasparenza del 26.02.2024 prot. n. 742 

  Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, 

la acquisto della pratica  elettorale  online necessaria per l’attività dell’ufficio elettorale in 

occasione delle consultazioni referendarie del 22 e 23 marzo 2026, ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta  F.E.P. S.a.s. di Voghera   P.IVA/C.F. 

01337080186 S.r.l.,  per l’importo di €. 200,00 oltre IVA al 22%, pari a €. 244,00 IVA compresa; 

2) Di impegnare in favore della ditta F.E.P. S.a.s. di Voghera   P.IVA/C.F. 01337080186 , come 

sopra specificata, la complessiva somma di €. 200,00 oltre IVA al 22%, pari a €. 244,00 IVA 

compresa, sul capitolo n. 500/1 codifica 1.07.1.01.03, bilancio annualità 2026 dando atto che 

pari importo sarà rimborsato dallo Stato alla risorsa n. 135/1 del Bilancio di Previsione 

2026/2028; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

4) Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013, provvedendo a 

pubblicare i dati del presente atto sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

5) Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente atto sono compatibili con il 

programma dei pagamenti, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla legge 102/2009. 

 

Il Responsabile della STRUTTURA 1 - AREA 
AMMINISTRATIVA CONTABILE 

F.to : Rag. Elisabetta Lanati  
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Campospinoso Albaredo.  Responsabile Procedimento: Lanati 
Elisabetta  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Campospinoso Albaredo, lì 03/02/2026 
 

Il Responsabile della Struttura 1 
F.to : Lanati Elisabetta   

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Campospinoso Albaredo, lì 03/02/2026 
 

Il Responsabile della STRUTTURA 1 - AREA 
AMMINISTRATIVA CONTABILE 

F.to : Rag. Elisabetta Lanati   
 

 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 35 01071 500 1 244,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 28 20101 135 1 244,00 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 03/02/2026 
 
Campospinoso Albaredo, lì 03/02/2026 
 

 
Il Responsabile delle pubblicazioni 

F.to : Lanati Elisabetta 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Funzionario incaricato 
 Lanati Elisabetta 


